Дело № 1-40/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 17 января 2020 года

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Хуртиной А.В., при секретаре Старковой С.Н., с участием государственного обвинителя Пронькина К.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Лактюшкиной О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО15, 

<

данные изъяты> несудимого,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время в 2018 году, но не позднее сентября 2018 года неустановленное лицо (далее – «организатор»), преследуя цель незаконного обогащения путем совершения систематических незаконных приобретения, хранения и сбыта синтетических наркотических средств в особо крупном размере на территории Ульяновской области, создало организованную преступную группу лиц, умышленно объединившихся для их совершения.

Структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «организатора», «инструкторов», «оператора», «курьеров», «фасовщиков», «закладчиков», «продавцов».

Среди обязательных условий при вступлении в состав организованной группы для лиц, выполнявших роли «закладчиков», в целях заручиться доверием «Организатора», обеспечить исполнение сторонами своих обязательств, и предотвратить возможную утрату предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта и передаваемых им наркотических средств, были (по выбору лиц, желающих вступить в состав организованной группы) взнос денежных средств в качестве залога в определяемом «Организатором» объеме, на указанные им счета, либо предоставление копий паспортов указанных лиц. 

С целью поддержания строгой дисциплины для членов организованной группы, выполнявших роли «закладчиков» и «фасовщиков», действовали система отчетов, штрафов и премирования, а также режим рабочего времени и времени отдыха, разработанные руководящими членами группы. 

Кроме того, для осуществления беспрепятственного и беспрерывного незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории Ульяновской области, «организатор» разработал план совершения преступлений, используя стремление всех членов группы к незаконному обогащению путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с личного согласия всех членов организованной группы оговорил ее цели и задачи, определил роли и обязанности каждого члена группы при совершении преступлений, принимая на себя руководящие и организующие функции. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетических наркотических средств в составе организованной группы, «организатор», используя «инструкторов» и «операторов», в период времени с сентября 2018 года по март 2019 года вовлек в деятельность организованной им группы лиц, проживающих на территории Ульяновской области и Московской области, а именно – в Ульяновской области – четверых лиц, в Московской области – ФИО1 Одна из участниц вовлекла в её состав лицо, с которым у неё сложились фактические семейные отношения.

Согласно разработанному плану совершения преступлений и выполняя собственную преступную роль, «организатор» с использованием сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», исключающей в целях конспирации как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты, а также путем нанесения графических изображений рекламного характера на стены зданий и домов, распространил информацию о способах приобретения наркотических средств через «продавцов». 

«Продавцы» же, в свою очередь, с использованием сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», предоставляли сведения о наименованиях, количестве и стоимости доступных для незаконного сбыта наркотических средств, номерах счетов в «КИВИ Банк» (АО) и банковских счетов для оплаты их стоимости, принимали заказы на приобретение наркотических средств от их потребителей, а убедившись в поступлении денежных средств от последних, с использованием сети «Интернет» и программы «Telegram» сообщали потребителям сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованных «закладчиками» с целью незаконного сбыта. 

Денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, согласно разработанному «организатором» плану, переводились со счетов «КИВИ Банк» (АО) и банковских счетов на счета пиринговой платежной системы, использующей расчетную единицу – криптовалюту «Биткойн», использование которой позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами.

Участники организованной группы, выполнявшие роли «фасовщиков» и «закладчиков», по указанию вышестоящих ее членов, сообщали последним данные об открытых ими счетах в различных мобильных приложениях, позволяющих осуществлять финансовые операции в криптовалюте «Биткойн». Впоследствии на указанные счета от руководящих членов организованной группы поступало вознаграждение за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

При этом «организатором» был установлен размер заработной платы за оборудование тайников с наркотическими средствами из расчета 150-300 рублей за один тайник. Вознаграждение «курьеров» и «фасовщиков» за оборудование «оптовых закладок» исчислялось исходя из их фактического количества и объемов заложенных в них наркотических средств, но значительно превышало вознаграждение «закладчиков». 

Таким образом, указанные счета в пиринговой платежной системе «Биткойн» были задействованы в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путем, так как ее использование позволяло участникам организованной группы беспрепятственно и бесконтрольно производить операции с денежными средствами, избегать достоверной идентификации участников финансовых операций, уклоняясь от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

В обязанности ФИО1, выполнявшего роль «курьера», входило: получение от «оператора» сведений о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; их незаконные перевозка и хранение; оборудование тайников с крупными партиями наркотических средств; обозначение их местонахождения путем привязки к определенным адресам и сообщение сведений об их местонахождении «оператору» для организации передачи находящихся в них наркотических средств «фасовщикам», с целью дальнейшего незаконного сбыта; получение от «организатора» денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в пиринговой платежной системе «Биткойн».

В обязанности троих лиц, выполнявших роли «фасовщиков», входило: получение от «оператора» сведений о местонахождении оборудованных «курьерами» тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; их незаконное хранение; расфасовка в удобные для розничного сбыта упаковки; оборудование тайников с крупными партиями расфасованных наркотических средств; обозначение их местонахождения путем привязки к определенным адресам и сообщение сведений об их местонахождении «оператору» для организации передачи находящихся в них наркотических средств «закладчикам», с целью дальнейшего незаконного сбыта; получение от «организатора» денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в пиринговой платежной системе «Биткойн». 

В обязанности двоих лиц, выполнявших роли «закладчиков», входило: получение от «оператора» сведений о местонахождении оборудованных «фасовщиками» тайников с расфасованными наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта; их незаконное хранение; оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств; обозначение их местонахождения путем привязки к определенным адресам и передача сообщений со сведениями об их местонахождении «оператору» для дальнейшего незаконного сбыта находящихся в них наркотических средств потребителям; получение от «куратора» денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в пиринговой платежной системе «Биткойн».

На протяжении периода деятельности данную организованную группу отличали следующие признаки: сплочённость, устойчивость на протяжении длительного периода времени – не менее чем с сентября 2018 года по март 2019 года, глубокая конспиративность преступной деятельности: общение членов группы с «инструкторами» и «оператором» происходило путем переписки в сети «Интернет» через программу «Telegram», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты; отсутствие у «курьеров», «фасовщиков» и «закладчиков», подвергавшихся максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, каких-либо сведений друг о друге, в том числе об её «организаторе», передача наркотических средств от руководящих членов группы «курьерам», от «курьеров» - «фасовщикам», от «фасовщиков» - «закладчикам», непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям осуществлялся только через заранее оборудованные тайники; для получения оплаты от приобретателей наркотических средств использовались счета в «КИВИ Банк» (АО) и банковские счета, а для выплаты вознаграждения участникам организованной группы - счета в пиринговой платежной системе «Биткойн»; иерархичность многоуровневость структуры, в которой ФИО1 занимал роль «курьера»; мобильность: для перевозки наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта участниками группы использовались автомобили, при этом ФИО1 использовал автомобиль Хендэ Тускани (государственный номерной знак №, №), все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно–телекоммуникационной сетью «Интернет», обозначение местонахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных членами организованной группы, осуществлялось путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств.

Таким образом, ФИО1, а также иные пятеро членов группы осознавали, что добровольно вступили в состав организованной группы, основной целью которой является совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, что каждый из них выполняет строго определенные возложенные на него функции, что сведения о личностях других членов организованной группы в целях конспирации от них сокрыты. 

При этом «организатор», создавая организованную группу, а неустановленные лица, иные пятеро членов группы и ФИО1, давая свое согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, имели общую цель – незаконное обогащение путем совместного незаконного сбыта синтетических наркотических средств в особо крупном размере на территории Ульяновской области. 

Данная преступная группа действовала в период не менее чем с сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, после чего её деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Не позднее 01 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах «организатор» незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 43,886 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени, путем помещения в тайник, расположенный в неустановленном месте, передал иному лицу с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. 

Двое лиц, выполняя отведенную им преступную роль, с той же целью стали незаконно хранить указанное наркотическое средство по месту своего жительства – в 

<

адрес>, поместили его в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и в период времени с 01 часа 55 минут до 01 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 

<

данные изъяты>, массой не менее 43,886 грамма, в тайник, оборудованный ими в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, при этом одна из них сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством через «Интернет» и «Telegram» до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщила «оператору».

«Оператор», выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью с использованием сети «Интернет» в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил сведения о местонахождении указанного тайника иному лицу.

Последний, выполняя отведенную ему преступную роль, в 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из тайника, оборудованного указанными двумя лицами, на участке местности в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 43,886 грамма, которое с той же целью стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Примерно в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в 160 метрах от 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, у него было обнаружено и изъято данное вещество, которое «организатор», иные неустановленные лица, а также иные члены организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. 

В 2019 году, не позднее 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах «организатор» незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 33,082 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени, путем помещения в тайник, передал одной из участниц с целью незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Двое из членов группы, выполняя отведенную им преступную роль, стали незаконно хранить указанное наркотическое средство по месту своего жительства – в 

<

адрес>, где в указанный период времени поместили его в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, а в 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили указанное вещество, массой не менее 33,082 грамма, в тайник, оборудованный ими в 500 метрах от ГСК «Жигули» по 

<

адрес> Ульяновской области, отправив сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством через «Интернет» и «Telegram» в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ «оператору», который в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил сведения о местонахождении указанного тайника другому участнику орггруппы.

Последний, выполняя отведенную ему преступную роль, в период с 22 часов 45 минут до 22 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из тайника, оборудованного двумя членами организованной группы, на участке местности, расположенном в 500 метрах от ГСК «Жигули» по 

<

адрес> Ульяновской области, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 33,082 грамма, которое с той же целью стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Примерно в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в 500 метрах от ГСК «Жигули» по 

<

адрес>, указанное лицо было задержано сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра это вещество, которое «организатор», иные неустановленные лица, а также другие лица, действовавшие в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, изъято.

В 2019 году (более точные дата и время не установлены, но не позднее 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах «организатор» незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 722,8 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени, путем помещения в тайник, расположенный в неустановленном месте Московской области, передал ФИО1 

ФИО2 в свою очередь, действуя в соответствии с полученными от «организатора» указаниями, должен был перевезти указанное наркотическое средство из Московской области в Ульяновскую область, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью стал незаконно хранить в салоне автомобиля Хендэ Тускани (государственный номерной знак №) указанное наркотическое средство и осуществлять незаконную перевозку. 

Примерно в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на 348 километре автодороги М-7 «Москва-Уфа» в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 348 километре автодороги М-7 «Москва-Уфа» в 

<

адрес> - в автомобиле Хендэ Тускани (государственный номерной знак №) под управлением ФИО1, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство №, массой 722,8 грамма, которое «организатор», иные неустановленные лица, а также ФИО1, иные пятеро лиц, действовавшие в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. 

В 2019 году (более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 12 часов ДД.ММ.ГГГГ) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах «организатор» незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которые при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени, путем помещения в тайник, расположенный в неустановленном месте, передал лицу, объявленному в розыск, с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. Данное лицо стало незаконно хранить указанные наркотические средства по месту своего жительства – в 

<

адрес>, где в указанный период времени поместила их в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку. Впоследствии часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> данное лицо хранило по месту своего жительства – в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, данное лицо хранило по месту своего жительства – в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Примерно в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ возле остановки общественного транспорта «Школа», расположенной в 

<

адрес>, это лицо задержано сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое «организатор», иные неустановленные лица, а также иные члены организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства указанного лица - в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия, проведенного период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства лица - в 

<

адрес>, были обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое «организатор», иные неустановленные лица, а также члены организованной группы покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В 2019 году, но не позднее 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах «организатор» незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которые при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени, путем помещения в тайник, расположенный в неустановленном месте, передал двум участникам организованной группы с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Последние, выполняя отведенную им преступную роль, с той же целью стали незаконно хранить указанные наркотические средства по месту своего жительства – в 

<

адрес>, где в указанный период времени поместили их в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и в 23 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в тайник, оборудованный ими в 330 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, а также не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> а второе лицо стало хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, они хранили по месту своего жительства – в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> одна участница организованной группы была задержана сотрудниками полиции, а примерно в 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> задержан и другой участник. 

В ходе личного досмотра у одного участника организованной группы было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которые «организатор», иные неустановленные лица, а также иные лица, действовавшие в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе обыска, проведенного период времени с 19 часов 25 минут до 21 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства двоих участников организованной группы - в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое «организатор», иные неустановленные лица, а также лица, действовавшие в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 330 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которые «организатор», иные неустановленные лица, а также лица, действовавшие в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Таким образом, преступный умысел «организатора», иных неустановленных лиц, а также ФИО1, других пятерых лиц, направленный на незаконный сбыт синтетических наркотических средств в особо крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, просил суд рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил факт содействия подсудимого следствию, выразившегося:

- в добровольном оказании содействия при установлении и задержании лиц, занимающихся незаконными операциями с наркотическими средствами, путем дачи полных и правдивых показаний при проведении следственных действий, с указанием места, времени, обстоятельств, при которых происходил сбыт наркотических средств, на протяжении всего следствия;

- в отражении незаконной деятельности соучастников преступления;

- в добровольном участии в следственных действиях по данному уголовному делу и по другим уголовным делам.

Подсудимый ФИО1 и его защитник с государственным обвинителем согласились, поскольку подсудимый дал признательные показания по существу предъявленного обвинения, сразу же после задержания рассказал о своей преступной деятельности, о преступных действиях лица, которое привлечено к уголовной ответственности, а также содействовал следствию путем дачи подробных показаний, предоставлении информации из телефона, изобличающих конкретных лиц, совершивших уголовно-наказуемые деяния. Его показания позволили раскрыть иные преступления, по факту которых возбуждены уголовные дела по итогам, в том числе, его допросов. 

Выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, изучив материалы дела, досудебное соглашение о сотрудничестве и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Возражения у государственного обвинителя против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу отсутствуют. При этом обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Оснований для применения мер государственной защиты не имеется.

С учетом изложенного суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

При исследовании данных о личности подсудимого установлено, что к административной и уголовной ответственности он не привлекался, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ПКФ «Раутан», а также по месту обучения в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет» характеризуется положительно. Заболеваний не имеет. Поддерживает социальные связи с трудоспособными родителями, не имеющими заболеваний. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы с участием врача-нарколога ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. В период совершения инкриминируемого ему деяния он болезненных расстройств психики, в том числе временного характера, также не обнаруживал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости к наркотическим средствам (наркоманией), синдромом зависимости к алкоголю (алкоголизмом) не страдает, так как ни в результате исследования состояния здоровья ФИО1, ни по представленным материалам уголовного дела не выявлено признаков сформировавшейся зависимости от наркотических средств либо зависимости от алкоголя. 

Заключение составлено компетентной комиссией врачей, каких-либо неясностей не содержит, а потому суд признает его достоверным. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно и не вызывает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает совершение преступления впервые, молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, занимающихся преступной деятельностью, положительные характеризующие данные о личности.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктами «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении ему наказания применяет положения как ч.3 ст.66 УК РФ, так и ч.2 ст.62 УК РФ. При этом учитывает разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом общественной опасности и характера совершенного преступления, всех обстоятельств дела и личности виновного, суд, обсуждая вопрос о мере наказания, приходит к выводу, что исправление ФИО1, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения им новых преступлений возможны только в условиях его изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения его целей, поэтому назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом считает возможным не назначать дополнительное, предусмотренное санкцией статьи, наказание в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также назначения условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела, применения ст.64, ст.53-1 УК РФ в отношении подсудимого при назначении наказания суд не усматривает.

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы на основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, согласно которой время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, и содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня фактического задержания) по день вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО7 общей массой 43,886 грамма (после произведённых физико-химических исследований 42,286 гр.);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО8, общей массой 33,082 грамма (после произведённых физико-химических исследований 32,09 гр.);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, общей массой 31,585 г. (после произведённых физико-химических исследований 30,385 г.); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, массой 0,353 г. (после произведённых физико-химических исследований 0,333 г.); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> массой 2,402 г. (после произведённых физико-химических исследований 2,382 г.); 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 5,467 грамм (после произведённых физико-химических исследований 4,987 грамма) с элементами упаковок; пакет со следами наркотического средства 

<

данные изъяты> с элементами упаковок; порошкообразное вещество и вещество растительного происхождения с элементами упаковок, не являющееся наркотическим средством, психотропным веществом, а так-же их прекурсором, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>; - электронные весы, со следами наркотического средства 

<

данные изъяты> с элементами упаковок; два полимерных контейнера со следами наркотического средства 

<

данные изъяты> с элементами упаковок, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10 массой 1,615 г. (после произведённых физико-химических исследований 1,415 г.); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11 массой 4,313 г. (после произведённых физико-химических исследований 4,153 г.); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО10 и ФИО11 – в 

<

адрес> массой 18,049 г. (после произведённых физико-химических исследований 17,799 г.); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 823,813 г. (после произведённых физико-химических исследований 823,653 г.) с элементами упаковки, и и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 6,399 гр. (после произведённых физико-химических исследований 6,389 г.) обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности, расположенном на расстоянии 330 метров в западном направлении от 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля Хендэ Тускани (государственный номерной знак 

<

данные изъяты>) под управлением ФИО1, общей массой 722,8 грамма (после произведённых физико-химических исследований 722,2 гр.);

- банковская карта «Сбербанк» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО12 – возвращена под сохранную расписку ФИО12;

- мобильный телефон «iPhone» с находящейся внутри сим-картой «TELE2», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7;

- банковская карта «Сбербанк» №, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7;

- компакт-диск с детализацией абонентских номеров №, №, используемых ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- детализация абонентского номера №, используемого ФИО8 за ДД.ММ.ГГГГ;

- банковские карты «Сбербанк» №№, №, №, №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

- мобильный телефон «Prestigio», мобильный телефон «Asus», 2 сим-карты «TELE2» и карта памяти, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

- банковская карта «Сбербанк» mastercard, банковская карта «Сбербанк» МИР, банковская карта «Tinkoff.ru», банковская карта «Быстрокарта», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9; - магниты, рулон прозрачной пленки оранжевого цвета, стрип-пакеты, стрип-пакет с отрезком бумаги; стрип-пакеты с отрезками бумаги с надписями и сим-картами оператора сотовой связи «МТС» в количестве 24 штук, флеш-карта «Kingstom micro»,1 моток липкой ленты серебристого цвета, 3 рулона фольги, 12 мотков изоленты, блокнот с рукописными записями с элементами упаковок, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>;

- мобильный телефон «Asus» с находящейся внутри сим-картой «TELE2», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9;

- компакт-диск со сведениями о транзакциях по лицевому счету VISA QIWI WALET №, принадлежащего ФИО9;

- 20 свертков с веществом, не являющимся наркотическим средством с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13; - сверток с веществом, не являющимся наркотическим средством с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9; - изолента желто-зеленого цвета и стрейч лента; 2 рулона изоленты черного и белого цвета, 9 пустых стрип-пакетов; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Альфа банк» №; карта VISA QIWI №; отрезок бумаги салатового цвета с надписью КР3 0,5 – 25 шт., обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>;

- мобильный телефон «iPhone», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10;

- банковская карта «СБЕРБАНК» № и тетрадный листок с рукописными надписями, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11; - банковская карта «Tinkoff.ru» №, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска по адресу: 

<

адрес>;

- сотовый телефон «LG», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО10 и ФИО11 – в 

<

адрес>;

- ноутбук «Acer», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО10 и ФИО11 – в 

<

адрес>;

- мобильный телефон «Samsung» с установленной в него SIM-картой сотового оператора «Мегафон», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11;

- коробка с магнитами в количестве 2200 штук; катушка фольги; два скотча, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО10 и ФИО11 – в 

<

адрес>

- два договора аренды квартир, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО10 и ФИО11;

- автомобиль Хендэ Тускани (государственный номерной знак №) – хранится на стоянке «Сервис К» по адресу: 

<

адрес> (т. 11 л.д. 122);

- пластиковая карта «Тинькофф» №; USB-флеш-накопитель «Kingston»; планшет марки «Lenovo»; мобильный телефон «IPhone» обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля Хендэ Тускани (государственный номерной знак №) под управлением ФИО1; USB-флеш-накопитель «Transcend», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> - хранится в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Нижегородской области (т. 12 л.д. 89);

- компакт-диск со сведениями о транзакциях по лицевому счету VISA QIWI WALET №, принадлежащего ФИО1 хранится в материалах уголовного дела № (т. 12 л.д. 121);

- компакт-диск с детализацией абонентского номера №, используемого ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранится в материалах уголовного дела № (т. 12 л.д. 132);

- детализация абонентского номера №, используемого ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе - хранится в материалах уголовного дела (т. 12 л.д. 130);

- оставить до разрешения по существу уголовного дела в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО10. ФИО11 (дело в настоящее время рассматривается в Ленинском районном суде г.Ульяновска).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Хуртина